

Raport ze spotkania dyskusyjnego etapu wstępnego Planu Zadań Ochronnych (PZO) Obszaru Natura 2000: Doliny Górnej Narwi –PLB 200007 i SOO Ostoja w Dolinie Górnej Narwi- PLH 200010 w Siemianówce w dniu 5.05.2011 r.

- 1. Otwarcie spotkania i wprowadzenie w tematykę obszarów NATURA 2000 i planów zadań ochronnych w woj. podlaskim - Wicedyrektor RDOŚ w Białymstoku- Beata Bezubik**
- 2. Prezentacja nt. Ogólne założenia i cele sieci Obszarów Natura 2000 - dr inż. Janusza Czerepko (Zakład Ekologii Lasu Instytut Badawczy Leśnictwa)**
 - podkreślenie konieczności w realizacji PZO zweryfikowania istniejących danych dotyczących przedmiotu ochrony ze stanem faktycznym i ważnej roli aktywnego udziału w tym przedsięwzięciu społeczności lokalnych.
 - **Jolanta Den- Starostwo Powiatowe:** podkreśliła znaczenie planu zadań ochronnych dla Obszaru Natura 2000: Doliny Górnej Narwi i SOO Ostoja w Dolinie Górnej Narwi dla Parku Krajobrazowego Puszczy Knyszyńskiej oraz dla planowania przestrzennego na terenie gminy. Nie zmieni to ram procedury koniecznej przy warunkach zabudowy. PZO będzie punktem ważnym dla gmin w planowaniu jak i potencjalnych inwestorów.
 - **Grzegorz Piekarski-przedstawiciel RDOŚ-** stwierdził, że i Zarządzenie Dyrektora RDOŚ zawierać będzie jako załącznik mapę z zasięgiem siedlisk oraz wskazania jakie zabiegi i kiedy należy prowadzić dla ich zachowania oraz skąd uzyskać na to fundusze.
 - **Jolanta Den- Starostwo Powiatowe:** zwróciła uwagę na pilną konieczność powiadamiania prywatnych właścicieli gruntów (20 tys. ha) na kolejnych etapach uszczegóławiania PZO, gdyż o dzisiejszym spotkaniu nie zostali oni powiadomieni. Podkreśliła ona również ważki problem rekompensat dla właścicieli za wyłączenie lasów prywatnych z użytkowania .Jednocześnie w swej wypowiedzi stwierdziła, że od 2008 r. uproszczone plany urządzania w lasach prywatnych(18% i 30 tys. ha w powiecie białostockim) zostały tylko wykonane w 50%.
- 3. Prezentacja nt. Opracowanie projektów planów zadań ochronnych Obszarów Natura 2000 Doliny Górnej Narwi –PLB 200007 i SOO Ostoja w**

**Dolinie Górnej Narwi- PLH 200010 - dr Małgorzata Falencka-Jabłońska-
koordynator projektu (Zakład Ekologii Lasu Instytut Badawczy
Leśnictwa)**

- Podkreślenie specyfiki i znaczenia Doliny Górnej Narwi i Ostoi Górnej Narwi zarówno dla kraju jak i Europy oraz uwarunkowań hydrologicznych, od których w sposób bezpośredni zależą przedmioty ochrony zarówno siedliska jak i gatunki (Dyrektywy Siedliskowa- Załącznik I i II Załącznik oraz Ptasia- I Załącznik).
- **Przedstawiciel Agencji Rynku Rolnego** stwierdził, że w Rozporządzeniu Ministra Rolnictwa wskazuje jako narzędzie godzenia gospodarki rolnej z przyrodą programy rolno- środowiskowe. Nie wszyscy rolnicy z nich korzystają bo rocznie wpływa ok.800 takich wniosków i są one rozpatrywane pozytywnie.
- **Przedstawiciel rolników indywidualnych** – podkreślił z dużą stanowczością, że rolnicy nie są w stanie spełnić warunku właściwego użytkowania , zgodnego z zapisami zawartymi w programach rolno-środowiskowych, a wynika to z błędów popełnionych w regulacji Narwi i budowy progów wodnych. W wyniku eksploatacji tych inwestycji i ich wadliwej konstrukcji następuje zalewanie znacznych obszarów łąk, na których woda stagnuje przez większość okresu wegetacji roślin. Stąd też łąki pozostają nie koszone nawet do września.
- **Przedstawiciel rolników indywidualnych-** poruszył problem osób uczestniczących w programach rolno-środowiskowych i szkód od zwierzyny, za które zwrot za powierzchnię zniszczona przez dziki (5 ha) to zaledwie kwota rzędu 120-150 złotych! Jednocześnie podkreślił on również absurd formalno-prawnego stosowania pojęcia tzw. siły wyższej, do której zaliczane są szkody wyrządzane przez bobry, a przez dziki już nie!
- **Prezentacja nt. roli systemów informacji przestrzennej w projekcie planów zadań ochronnych Obszaru Natura 2000: mgr inż. Krzysztof Furmanek- Biuro Urządzania Lasu i Geodezji Leśnej w Warszawie.**
Wskazanie istotności map tematycznych oraz ich związków z ewidencją gruntów oraz kategoria użytkowania oraz znaczenia w funkcjonowaniu sieci obszarów Natura 2000.

- **Dr Małgorzata Falencka-Jabłońska:** apel o kierowanie uwag i pytań do autorów projektu planu zadań ochronnych dla na każdym etapie jego tworzenia dla **Obszarów Natura 2000 Doliny Górnej Narwi –PLB 200007 i SOO Ostoja w Dolinie Górnej Narwi- PLH 200010**. Jednocześnie prośba o aktywne i pełne zaangażowania włączenie się wszystkich zainteresowanych przedstawicieli społeczności lokalnej do prac Zespołu Lokalnej Współpracy .w ramach PZO. Jest to przedsięwzięcie dla wspólnego dobra oraz kompromisu na rzecz przyrody, której unikalne walory nie mają aktualnie równych w całej Europie.
- **Przedstawicielka PK Puszczy Knyszyńskiej** wystąpiła z apelem do RDOŚ o powiadomienie poprzez gminy i sołectwa o realizacji projektu Planu Zadań Ochronnych, gdyż to jedyna skuteczna droga aby w spotkaniach dyskusyjnych dowiedziała się we właściwym czasie i mogła aktywnie uczestniczyć duża grupa 1000 prywatnych właścicieli gruntów w tym regionie.
- **Mirosław Stepaniuk - Stowarzyszenie Dziedzictwo Podlasia**, podkreślił uwarunkowania hydrologiczne i geomorfologiczne funkcjonowania Doliny Narwi. Zwrócił on uwagę na istotny element starorzeczy i warunków gwarantujących im funkcjonowanie oraz zachowanie nie tylko ze względów tak istotnych względów przyrodniczych. Jednocześnie podkreślił on w swym wystąpieniu, że granice obszaru natura 2000 nie oznaczają tego aby wszystko w ich obrębie tam chronić!
Wskazał też, że granice wyznaczanych obszarów Natura 2000 tna jednostki osadnicze, poprowadzone są po drogach itp, stad tez winno przewidzieć się ich korektę oraz wnieść te zapisy do realizowanego projektu planu zadań ochronnych (PZO).. Istotnym aspektem tego obszaru również jak stwierdził dyskutant jest turystyczne wykorzystanie terenu i połączenie turystyki pieszej z rowerową i wodną. Sugerował on, że godne uwagi byłoby odtworzenie istniejących dawniej kładek i mostów. To przedsięwzięcie umożliwiłyby wszystkim zainteresowanym swobodne poruszanie się i poznawania piękna przyrody Doliny Narwi.
Jednocześnie podkreślił również, że prowadzone geologiczne i hydrologiczne prace badawcze wykazały że pradolina Narwi miała szerokość 4 km (20

tysięcy lat temu), a przepływ wód pod powierzchnią jest 20 razy szybszy aniżeli po powierzchni. Te warunki determinują specyfikę hydrologiczną, od której zależy dynamika i kierunki procesów przyrodniczych.

- **Wicedyrektor RDOŚ w Białymstoku- Beata Bezubik**

Zakończenie spotkania oraz podkreślenie znacznej liczby siedlisk(13) oraz gatunków ptaków(ponad 20), które były przedmiotem ochrony w powoływaniu obszarów Natura 2000 w Dolinie Górnej Narwi.

M. Falczak - Felczak